
AD\1271380LT.docx PE739.681v03-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Biudžeto komitetas

2022/2147(INI)

10.2.2023

NUOMONĖ
Biudžeto komiteto

pateikta Regioninės plėtros komitetui

dėl naujo Europos Komisijos komunikato dėl atokiausių regionų vertinimo
(2022/2147(INI))

Nuomonės referentas: José Manuel Fernandes



PE739.681v03-00 2/7 AD\1271380LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1271380LT.docx 3/7 PE739.681v03-00

LT

PASIŪLYMAI

Biudžeto komitetas ragina atsakingą Regioninės plėtros komitetą į savo pasiūlymą dėl 
rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. palankiai vertina Komisijos komunikatą dėl atokiausių regionų (COM(2022)0198); 
ragina į šią strategiją atsižvelgti atliekant būsimą daugiametės finansinės programos 
(DFP) peržiūrą ir rengiant DFP po 2027 m.; primena, kad atokiausi regionai Sąjungai 
yra didelis turtas, tačiau jie taip pat susiduria su nuolatinėmis specifinėmis kliūtimis ir 
dideliais ekonominiais bei socialiniais iššūkiais, tokiais kaip didesnis nedarbo, 
nelygybės, atskirties ir skurdo lygis, ir jų BVP yra mažesnis nei ES vidurkis; pažymi, 
kad dėl šių iššūkių ir dabartinės krizės padarinių atokiausių regionų ekonomika atsigaus 
lėčiau nei kitų ES regionų;

2. ragina Komisiją pasiūlymuose dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų sistemingai 
atsižvelgti į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 349 straipsnį ir, bendradarbiaujant 
su atitinkamomis valstybėmis narėmis ir atokiausiais regionais, parengti konkretų 
strategijoje numatytų paramos priemonių tvarkaraštį;

3. pakartoja savo raginimą 2024 m. paskelbti Europos salų metais;

4. pabrėžia svarbų sanglaudos politikos vaidmenį panaudojant atokiausių regionų 
potencialą ir kompensuojant jiems nuolat iškylančių kliūčių poveikį, taip pat mažinant 
ekonominius ir socialinius skirtumus tarp atokiausių regionų ir likusios ES dalies; 
pabrėžia, kad vykdant Sanglaudos fondo programavimą reikia geriau atsižvelgti į 
atokiausių regionų ypatumus, kartu užtikrinant, kad jie galėtų visapusiškai pasinaudoti 
nuostatomis, kuriomis sudaromos sąlygos didesniam lankstumui, t. y. didesnėmis 
bendro finansavimo normomis ir galimybėmis gauti išankstinį finansavimą; pabrėžia, 
kad valstybės narės ir atokiausi regionai yra atsakingi už atitinkamų vystymosi 
strategijų ir prioritetų rengimą ir įgyvendinimą, taip pat už visapusišką ES lėšų 
potencialo išnaudojimą;

5. pabrėžia, kad įgyvendinant žaliąjį kursą reikia visapusiškai atsižvelgti į specifines 
atokiausių regionų sąlygas ir, įvairinant tiekimo grandines, išnaudoti jų galimybes 
plėtoti strateginį savarankiškumą bei, teikiant atitinkamą paramą, užtikrinti 
savarankiškumą apsirūpinant atsinaujinančiųjų išteklių energija; pabrėžia, kad 
Pasirengimo įgyvendinti 55 % tikslą priemonių rinkinyje ir susijusiose žaliajai 
pertvarkai remti skirtose priemonėse, tokiose kaip Socialinis klimato fondas, 
Modernizavimo fondas ir inovacijų fondas, svarbu sistemingai atsižvelgti į atokiausių 
regionų pažeidžiamumą; ragina Komisiją, valstybes nares ir atokiausius regionus 
koordinuoti pastangas ir užtikrinti geriausią turimų ES lėšų panaudojimą, kad būtų 
užtikrintas savarankiškumas apsirūpinant atsinaujinančiųjų išteklių energija; primena 
atokiausių regionų potencialą plėtoti novatoriškus bandomuosius projektus 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos srityje;

6. pabrėžia, kad atokiausi regionai yra ypač pažeidžiami dėl klimato kaitos ir biologinės 
įvairovės nykimo poveikio, ypač dėl ekstremalių meteorologinių reiškinių; palankiai 



PE739.681v03-00 4/7 AD\1271380LT.docx

LT

vertina Komisijos planą toliau teikti paramą rizikos prevencijai ir atsparumo didinimui; 
tačiau pažymi, kad reikalingos tolesnės ES investicijos į aplinkos ir biologinės įvairovės 
atkūrimą;

7. apgailestauja dėl to, kad solidarumo ir neatidėliotinos pagalbos rezervo metinės 
viršutinės ribos nėra pakankamos siekiant reaguoti į ekstremaliąsias situacijas, visų 
pirma atokiausiuose regionuose, todėl ES parama yra gerokai mažesnė nei potenciali 
pagalbos suma, kurios gali prireikti, ir pabrėžia, kad reikia persvarstyti ES solidarumo 
fondo mechanizmo struktūrą, kad jis būtų spartesnis, lankstesnis ir labiau prisitaikantis, 
taigi gebėtų geriau reaguoti į regionines nelaimes atokiausiuose regionuose;

8. pabrėžia, kad kelete atokiausių regionų yra aktyvių ugnikalnių; ragina Komisiją, 
pasitelkiant Europos vulkanologijos observatorijų ir mokslinių tyrimų infrastruktūros 
tinklą (EUROVOLC), parengti Europos programą, kurios tikslas būtų kuo labiau 
padidinti vulkaninių regionų potencialą, ir įsteigti Europos mokslinių tyrimų centrą 
atokiausiame regione;

9. pabrėžia, kad paramą atokiausiems regionams svarbu integruoti į ES programas ir 
priemones, visų pirma į Europos struktūrinius ir investicijų fondus (ESI fondus), 
Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonę (EGADP) ir Sanglaudai ir 
Europos teritorijoms skirtą ekonomikos gaivinimo pagalbos iniciatyvą (REACT-EU); 
pabrėžia, kad, siekiant paskatinti atokiausių regionų ekonomikos gaivinimą, reikia 
pratęsti EGADP įgyvendinimo terminus; ragina Komisiją užtikrinti, kad būtų pasiekti 
nacionalinių ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planų tikslai ir kad 
Parlamentui būtų pateikta išsami ataskaita, kurioje būtų nurodyti galutiniai asignavimai;

10. palankiai vertina tai, kad Komisija skiria daug dėmesio ekonominių, socialinių ir 
aplinkos uždavinių sprendimui ir Europos socialinių teisių ramsčio įgyvendinimui; 
pabrėžia, kad reikia tikslingesnių atokiausiems regionams skirtų iniciatyvų, kuriomis 
būtų atsižvelgiama į specifinius jų poreikius, taip pat tai, kad reikalinga papildoma 
finansinė parama, visų pirma siekiant mažinti skurdą, skatinti lygybę, socialinę įtrauktį, 
sveikatos priežiūrą, galimybę gauti išsilavinimą, vandens, interneto ir būsto 
prieinamumą ir unikalios atokiausių regionų biologinės įvairovės apsaugą bei atkūrimą, 
kad būtų išsaugoti jų gamtos ištekliai ir pragyvenimo lėšos; pabrėžia, kad būtina toliau 
investuoti į augimą ir konkurencingumą, transportą, energetiką, mokslinius tyrimus, 
švietimą ir mokymą, jaunimo judumą ir kultūros sektorių; pabrėžia, kad persvarstant 
valstybės pagalbos reglamentus ir gaires svarbu atsižvelgti į šių regionų ypatumus, visų 
pirma padidinti viršutinę de minimis ribą; palankiai vertina Komisijos planą pasiūlyti 
geresnį koordinavimą ir paramą siekiant padidinti atokiausių regionų mokslinių tyrimų 
pajėgumus; šiuo atžvilgiu pabrėžia programos „Europos horizontas“ svarbą; 

11. atkreipia dėmesį į sėkmingai įgyvendinamą atokiausiems regionams ir saloms skirtą 
programą (POSEI) ir ragina Komisiją daugiametėje finansinėje programoje po 2027m. 
atkartoti šią priemonę kituose sektoriuose, pvz., transporto sektoriuje, skiriant 
papildomus finansinius asignavimus; labai apgailestauja dėl to, kad nors Majotas ES 
dalimi tapo 2014 m., jam vis dar neskiriamas didesnis POSEI finansavimas; pakartoja, 
kad svarbu ateityje padidinti POSEI asignavimus, skirtus žemės ūkiui;

12. ragina Komisiją laikyti atokiausius regionus unikaliu turtu ES išorės santykių požiūriu, 



AD\1271380LT.docx 5/7 PE739.681v03-00

LT

kad 
ES galėtų tapti išties pasaulinio masto veikėja ir kad Sąjungos interesai ir vertybės būtų 
propaguojami visame pasaulyje, laikantis ES strategijos „Global Gateway“; palankiai 
vertina Komisijos tikslą stiprinti atokiausių regionų regioninį bendradarbiavimą su 
kaimyninėmis šalimis ir teritorijomis, siekiant didinti jų ekonominį atsparumą ir 
apsirūpinimo maistu savarankiškumą, ir ragina Komisiją, koordinuojant veiksmus su 
paramos gavėjais, sudaryti palankesnes sąlygas įgyvendinti projektus, bendrai 
finansuojamus iš Europos regioninės plėtros fondo (ERPF) lėšų, pagal priemonę 
„Globali Europa“ ir Užjūrio asociacijos sprendimą1, sykiu įtraukiant šiuos regionus į 
atitinkamus konsultavimosi mechanizmus; 

13. palankiai vertina Komisijos ketinimą sukurti portalą, kuriame būtų pateikta informacija 
apie visus ES fondus, programas bei politikos iniciatyvas, kuriais gali naudotis atokiausi 
regionai; ragina nedelsiant sukurti šį portalą; pabrėžia, kad reikia mažinti atokiausių 
regionų administracinę naštą ir supaprastinti jų galimybes naudotis ES lėšomis.

1 2021 m. spalio 5 d. Tarybos sprendimas (ES) 2021/1764 dėl užjūrio šalių bei teritorijų ir Europos Sąjungos 
asociacijos, įskaitant Europos Sąjungos ir Grenlandijos bei Danijos Karalystės santykius (Sprendimas dėl užjūrio 
asociacijos, įskaitant Grenlandiją). OL L 355, 2021 10 7, p. 6.



PE739.681v03-00 6/7 AD\1271380LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 9.2.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

32
0
2

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Rasmus Andresen, Pietro Bartolo, Olivier Chastel, Andor Deli, Pascal 
Durand, Eider Gardiazabal Rubial, Matteo Gazzini, Alexandra Geese, 
Vlad Gheorghe, Valentino Grant, Francisco Guerreiro, Valérie Hayer, 
Niclas Herbst, Hervé Juvin, Moritz Körner, Pierre Larrouturou, Camilla 
Laureti, Janusz Lewandowski, Margarida Marques, Siegfried Mureşan, 
Dimitrios Papadimoulis, Bogdan Rzońca, Nils Ušakovs, Rainer 
Wieland

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Anna-Michelle Asimakopoulou, Jonás Fernández, Fabienne Keller, 
Petros Kokkalis, Eva Maria Poptcheva, Monika Vana

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Asim Ademov, Alexander Bernhuber, Alicia Homs Ginel, Ivan 
Štefanec



AD\1271380LT.docx 7/7 PE739.681v03-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

32 +
ECR Bogdan Rzońca

NI Andor Deli, Hervé Juvin

PPE Asim Ademov, Anna-Michelle Asimakopoulou, Alexander Bernhuber, Niclas Herbst, Janusz Lewandowski, 
Siegfried Mureşan, Ivan Štefanec, Rainer Wieland

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Fabienne Keller, Moritz Körner, Eva Maria Poptcheva

S&D Pietro Bartolo, Pascal Durand, Jonás Fernández, Eider Gardiazabal Rubial, Alicia Homs Ginel, Pierre 
Larrouturou, Camilla Laureti, Margarida Marques, Nils Ušakovs

The Left Petros Kokkalis, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, Alexandra Geese, Francisco Guerreiro, Monika Vana

0 -

2 0
ID Matteo Gazzini, Valentino Grant

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


